Molina<sup>323</sup>, siguiendo las huellas de Vitoria y Castro, diserta también ampliamente sobre este punto, valiéndose de la comparación usual de la sociedad civil con el cuerpo humano, e insistiendo en la necesidad de amputar el miembro podrido, cuando este sacrificio es necesario para conservar la salud general.

La severidad en la persecución y castigo de los herejes se consideraba generalmente en los tiempos de que tratamos como el único medio verdaderamente eficaz para contener la propagación de los errores contrarios al Catolicismo. Y no era de escaso valor el argumento que sacaban en favor de su tesis los propugnadores de dicho sistema, comparando la difusión que alcanzaban en otros países con la escasísima que habían tenido en España, gracias a los

---

320 *De iusta haeretic. punit.*, l. II, c. 12: Talis enim error, praeter hoc quod sacris repugnat litteris, humanum tollit convictum, pacem totius reipublicae perturbat, et omnem prorsus honestam pervertit politiam.

321 *De potest. leg. poen.*, l. I, c. 6; Poena mortis non nisi pro valde gravi delicto, et quod vehementer, reipublicae nocere possit, statuenda est. Aliae etiam poenae semper iuxta delicti mensuram, quae potissimum est proximi nocimento aut publicae pacis turbatione capiatur, sunt infligendae. Qualiter autem poenarum diversitas statuenda sit, congrua, et aptissima similitudine a corpore humano sumpta optime doceri potest.

322 Vitoria, *Relectio de homicidio*, n. 18: ex intencione licitum est, stando iu iure divino solum et naturali, occidere hominem nocivum, socium Reipublicae, quia homo est membrum communitatis, et ideo sicut licitum est abscindere membrum corruptum nocivum toti corporis, ita est licitum in iure divino et naturali hominem perniciosum et bonis communis corruptorem interficere, etiam si hoc numquam fuerit expressum in iure divino scripto: quia hoc est notum in lumine naturali, quod maius bonum debet preferri minori bono et privato bono publicum bonum.

323 *Tract. III, disp. 1 y 8*: ita quando bono communi reipublicae, illius pacis securitati ac conservatione, expedit, ut corrupti quoque moribus omnino abscendantur plectendos illos morte, quam in poenam justam ob sua flagitia commerentur, ut timore tantae poenae homines similia flagitia committere in ea non audeant, fas est reipublicae ipsa ministrisve publicis ad id ab ea deputatis, morte illos punire eos, a republica abscindendo.

rigores de la Inquisición<sup>324</sup>. Infiérese, por lo demás, claramente de algunos pasajes de las obras de Alfonso de Castro no ser tan corriente, como podría creerse, dado el espíritu de la época, la opinión de que los herejes debían ser castigados por las leyes civiles; antes parece evidente, que, en sentir de algunos, el poder público debía abstenerse en absoluto de proceder contra aquellos<sup>325</sup>.

El objeto de la obra *De iusta haereticorum punitione* fue persuadir bien a los Príncipes cristianos de que debían emplear, sin contemplación alguna, contra los herejes pertinaces y obstinados todas las penas consignadas en las leyes, a fin de poner coto a la propaganda de sus errores y obligarles a abjurar de ellos<sup>326</sup>. En su exceso de celo contra los herejes, sostuvo una y otra vez<sup>327</sup> Alfonso de Castro estar aquellos obligados en conciencia a entregar al Fisco los bienes que poseían, sin que mediara sentencia de los tribunales imponiéndoles esta pena; opinión que, según él mismo declara, fue impugnada por doctos teólogos de su tiempo<sup>328</sup>.

---

324 Castro, *De iusta haeretic. punit.*, l. II, c. 4: Hoc enim manifesta experientia comperitum est, provincias illas, in quibus severa contra haereticos viget iustitia, multo plus ab haeretibus esse purgatas, quam illae, in quibus effraenata est omnibus concessa licentia docendi et praedicandi quidquid libuerit. Huius rei testis fidelissimus est nostra Hispania, ad quam, propter acerbum disciplinae rigorem in ea adversus haereticos vigentem, vix ullus est ausus accedere ad Lutheranam secta in praedicandam, aut docendam: quamvis multi ex hac pestifera factione per reliquas fere omnes Christiani orbis provincias perventur.

325 Así resulta, entre otros varios, del pasaje citado en la nota 172 y del de *De iusta haeretic. punit.*, l. II, c. 3: Quamvis haereseos crimen sit adeo pestilens, et intractabile, ut inter omnia humana scelera nullum sit, quod toti Christianae reipublicae magis nocere possit, et cui minus medicare valeat, non defuere tamen haereticorum patroni, qui pro illorum impunitate contendunt, dicentes haereticos non esse ob haereseos crimen puniendos, sed divino iudicio relinquendos.

326 Epístola dedicatoria que precede a la obra: ut Principes christiani, de haereticorum punitione bene persuasi, nullam illarum poenarum, quas iura contra haereticos discernunt praetermitti patiantur quin illam pertinacibus quibuscumque haereticis, et obstinatis infligere iubeant, ut poenarum metu illi coerceantur, ne similes novitates, et insanias effutire audeant, et sic tandem a suis erroribus respiscant.

327 *De iusta haeretic. punit.*, l. II, c. 6 y *De potest. leg. poen.*, l. II, c. 9.

328 *De potest. leg. poen.*, l. II, c. 9: haereticum esse in conscientia obligatum ad reddendum ad fiscum bona quibus est ipso iure privatus, aliqui docti viri in variis Hispaniae scholis Theologiam publice profitentes (ut ab iis, qui audierunt, mihi relatum est) hanc meam sententiam publice reiecerunt, et illi non esse ullatenus acquiescendum auditores suos docuerunt.